1) Gen. 9, 6 (erster Teil), vgl. SECKEL, in: NA 34 (1909) S. 321.      2) Ex. 20, 7.      3) SECKEL S. 321  
verzeichnet als »unbedeutende Variante«: nec enim (Vulgata).      4) Ex. 20, 12 (ohne den Schluss), SECKEL  
S. 321.

5) Bis consueverunt Ex. 21, 7.      6) Bis zum Schluss Ex. 21, 8 mit einem von der Vulgata  
erheblich abweichenden Wortlaut, vgl. die Gegenüberstellung von SECKEL S. 321. Der Vulgata-Text lautet: Si  
dispicuerit oculis domini sui, cui tradita fuerit, dimittet eam; populo autem alieno vendendi non habet  
potestatem, si spreverit eam.

7) BALUZE und in seinem Gefolge PERTZ bieten an dieser Stelle das  
sinnwidrige admittat, vgl. MANSI 17B Sp. 925 bzw. MGH LL 2, 2 S. 75, 14f. Die gesamte Benedict-  
Tradition liest dimittat, was mit Ex. 21, 26 (dimittet liberos; zitiert unten c. 14, Zeile □) besser überein-  
stimmt. Vgl. auch SECKEL S. 321 Anm. 3.      8) Der Verkauf von (christlichen) Sklaven an Heiden bzw. in  
nicht zum Frankenreich gehörende Gebiete ist untersagt in dem schon von SECKEL S. 321 Anm. 4 angeführten  
Concilium Liftinense von 743 c. 3 (MGH Conc. 2, 1 S. 7, 21f. bzw. Capit. 1 S. 28, 19f.: et ut mancipia  
christiana paganis non tradantur) bzw. in c. 19 des Capit. Haristallense 779 (Capit. 1 S. 51, 11: et foris  
marca nemo mancipium vendat).

V<sup>d</sup>. UT<sup>e</sup>, QUI HOMINEM PERCUSSESTIT, MORTE MORIATUR<sup>ef</sup>.  
 Qui<sup>g</sup> percusserit<sup>g</sup> hominem<sup>g</sup> volens occidere, morte moriatur<sup>h</sup>.

VI<sup>i</sup>. DE<sup>k</sup> EO, QUI PER<sup>l</sup> INDUSTRIAM PROXIMUM VOLUERIT OCCIDE-  
 RE<sup>k</sup>.

Si<sup>10</sup> quis de<sup>m</sup> industria<sup>m</sup> occiderit proximum suum et per insidias, ab altari<sup>n</sup> meo  
 evelles<sup>o</sup> eum, ut moriatur.

VII<sup>p</sup>. DE<sup>q</sup> EO, QUI PERCUSSESTIT PATREM AUT MATREM<sup>q</sup>.  
 Qui<sup>11</sup> percusserit patrem suum<sup>r</sup> aut matrem, morte moriatur.

VIII<sup>s</sup>. NON<sup>t</sup> MALEDICENDUM<sup>u</sup> PATRI ET<sup>v</sup> MATRI<sup>f</sup>.  
 Qui<sup>12</sup> maledixerit patri suo et<sup>w</sup> matri<sup>x</sup>, morte moriatur.

10

VIIII<sup>y</sup>. DE<sup>z</sup> EO, QUI HOMINEM FURATUS FUERIT ET VENDIDERIT<sup>z</sup>.

Qui<sup>13</sup> furatus fuerit hominem et vendiderit eum et commonitus<sup>ab</sup> fuerit, morte  
 moriatur<sup>a</sup>.

X<sup>c</sup>. DE<sup>d</sup> HIS<sup>e</sup>, QUI RIXATI INTER<sup>f</sup> SE FUERINT<sup>f</sup>, ET<sup>g,h</sup> PERCUSSESTIT<sup>gi</sup> AL-  
 TER ALTERUM<sup>dh</sup>.